朝陽科技大學 教學卓越計畫
全國技專校院英語簡報比賽
(English PowerPoint Presentation Contest)

1. 活動主旨：為培養學生英文口語表達與組織能力，藉由本競賽增進全國技專院校學子之

相互觀摩交流的機會，並且結合多媒體的應用，以提升學生學習英語之興趣及職場競爭力。

2. 比賽主題：「My Dream Job」希冀參賽者發揮無限想像力與豐富創意，透過縝密的邏輯

思考，生動活潑地發表您對未來工作的憧憬及規劃等。

3. 比賽日期：民國 104 年 11 月 24 日(星期二) 下午 2:00-5:30

4. 比賽地點：朝陽科技大學設計大樓 (D202、D203、D204)

5. 名額限制：國內各技專院校及五專四、五年級之在學學生，每校不超過 3 人，限 25 名。

(額滿為止)

6. 參賽資格：

(1)台灣各科技大學、技術學院之非英語相關科系學士班。
(2)具有中華民國國籍，並有正式學籍之在學學生。
(3)未曾於英語系國家居住滿 12 個月以上或曾就讀於美國學校滿 1 年以上者。
(4)未曾在各地區英語(含雙語)學校累計就讀三年以上。
(5)母語或該國之官方語言非英語者。
(6)主辦單位得視報名狀況提早結束或延長報名時間。

7. 報名方式：分為線上報名及繳交參賽資料兩階段：

(1) 線上報名：即日起至 104 年 10 月 28 日(星期三)，請透過朝陽科技大學語言中心網頁

http://www.flc.cyut.edu.tw/FLC_web/Lang/Active1-1.aspx?no=415&fr=1&vidate= 進行

網路報名。
(2) 繳交參賽資料：

A. 第一階段網路報名完成後，參賽者請於 104 年 11 月 4 日(三)下午 5 時前將參賽用

資料以 E-mail 寄至本校語言中心承辦人黃婌芬(vera@cyut.edu.tw)專案助理收。
B. 檔案內容及格式說明：

1.簡報摘要：配合本競賽主題「My Dream Job」，並自行擬定題目，自由發揮簡報

內容。並依附件 word 格式電腦繕打簡報內容 500 字以內之英文摘要，超過字數或離

題將取消資格。
2.個人簡報電子檔：內容須以英語製作，若有引用文獻，請註明詳細出處及參考資

料。
3.繳交方式：請使用提供 ppt 檔及 pps 播放檔(請使用 Office 2003/2007 可開啟之版

本)，現場播放以報名時收到的 pps 播放檔為主，恕不接受修改。信件標題「2015
全國技專校院英語簡報比賽資料-校名-參賽題目」及檔案名稱請以「題目+參賽者

姓名」命名。逾期未寄達者，將視同放棄參賽資格。如檔案過大無法寄送者，請

先發信或來電通知本中心，並於 104 年 11 月 4 日(三)前(以郵戳為憑)，將簡報

PowerPoint 檔光碟寄達本校語言中心。光碟封面標題請註明「2015 全國技專校院

英語簡報比賽資料-校名-題目-參賽者名字」。檔案寄出後三天內若未收到本中心回

覆已收件，請自行致電確認。
C. 依完成報名手續（含網路報名及將完整資料於 104 年 11 月 4 日（三）寄達本校語

言中心）之時間先後為標準，額滿為止。可經由各校承辦單位選派或個別報名，

唯每校參賽至多推派 3 人，主辦學校得推派 4 人，視實際報名情況增減。

8. 比賽方式：

(1) 簡報內容、主題及參賽者須與報名資料及簡報摘要內容相同，若有引用文獻，請註明

詳細出處及參考資料。
(2) 簡報摘要及簡報內容不可出現校名、參賽人名等相關之個人資料，違者取消參賽資

格。。
(3) 參賽者請於104年11月24日（二）下午1:00-1:30至本校設計大樓D-204，並出示學生證，

以便工作人員查驗是否符合報名身分，逾時未報到或不符身分者，將視為棄權。
(4) 簡報使用pps檔，主辦單位將事先安裝於數位講桌。
(5) 比賽時間：簡報時間以8分鐘為限，參賽者開始講話或開始動作即開始計時。
(6) 計時方式：到7分時按一短鈴提示，7分30秒時按兩短鈴提示，8分時舉牌，8分30秒強

制結束。逾8分15秒者扣5分，不足7分者扣10分。
時間 7 分 0 秒 7 分 30 秒 8 分 8 分 30 秒

按鈴提示 一短鈴 兩短鈴 舉牌提示 強制結束
(7) 出場順序：104年11月16日(一)由朝陽科技大學語言中心代表參賽者抽籤，抽取順序次

號(比賽出場順序)，抽籤結果將於當日公告於語言中心網站。
(8) 承辦單位恕不負責協助參賽檔案轉檔。簡報格式不符導致無法讀取，於報名截止前收

到之隊伍，將通知重寄；在報名截止後逾期送、補件隊伍，將視為不符資格，以自動

棄權論。
(9) 比賽流程：

時段Time 內容
13:00-13:30 參賽者簽到 Registration for Contestants
13:30-13:40 致詞 Opening Remarks

13:40-14:00
介紹評審

介紹比賽規則
Introduction of Judges
Briefing of Contest Rules

14:00-17:00 正式比賽 Contest begins

17:00-17:20
評審講評

成績結算&頒獎

Comments from Judges
Score Calculation
Award Ceremony

17:20-17:30 合影

9. 重要時程：

A. 報名：第一階段線上報名：即日起至 104 年 10 月 28 日(週三)中午 12:00 止。
      第二階段參賽資料收件截止：104 年 11 月 4 日(週三)下午 17:00 前

B. 公佈參賽名單日期：104 年 11 月 16 日(週一)
C. 比賽順序公告：由語言中心代抽，順序結果於 104 年 11 月 16 日公告於中心網站。
D. 比賽日期及時間：104 年 11 月 24 日(週二) 下午 2:00-5:30

10. 評審人員：由本校語言中心及應英系教師擔任。

11. 評分標準：分兩部分簡報製作 10%、上台英文簡報 90%

(一) 簡報製作：架構與內容10%
(二) 英文簡報：90%

1. 語言表達能力35%（發音及聲音清晰度、語調、流暢度、準確性）
2. 演講內容 35% (切題度、創意性、組織結構)
3. 台風儀態 20% (肢體語言、服裝、儀態)

      ※遇有同分情形時，以(1)語言表達能力 (2)演講內容部分的得分高低順序決定名次。

12. 獎勵辦法：取前 3 名及 2 名佳作。凡報名且完成參賽者，皆於賽後發放參賽證明。

A 第一名：可獲得 2,500 元及獎狀乙紙
B 第二名：可獲得 1,800 元及獎狀乙紙
C 第三名：可獲得 1,200 元及獎狀乙紙
D 佳作 2 名：可獲得 500 元及獎狀乙紙

        註：若參賽人數過少，主辦單位得酌減得獎名次。

13. 注意事項：

A. 確實填寫報名資料，不得冒名參賽或違規參賽，否則一經查驗屬實，一律取消參賽

資格。若已領取獎金、獎狀，主辦單位得予以追回，並取消其優勝資格，有關資格

疑義於比賽現場提出。
B. 比賽當日，參賽者請攜帶學生證備驗。比賽當天未攜帶學生證到場者，主辦單位得

取消比賽資格。
C. 比賽當日，參賽者所有 3C 產品 (含行動電話)，請轉為震動或靜音，發出聲響干擾

其它參賽者，扣總分 5 分。(若干擾比賽，將取消參賽資格，不得異議。)
D. 同分時，由評審委員依參賽者之(1)語言表達能力 (2)演講內容部分的得分高低順序決

定名次。得獎名單於比賽結束成績評定後隨即公布，賽後並發佈於本校網站，以供

查詢。
E. 為避免影響比賽進行，陪同者入場後不得喧嘩，如干擾比賽，觀賽者將依校規懲處。

F. 決賽過程中若自覺身體狀況不適，應立即停止比賽並告知主辦單位，勿勉強參賽；

若可歸責於參賽者自身原因，而致自身或他人之損害，應由參賽者自行負責。

G. 參賽者同意永久、無償授權主辦單位將本比賽過程之錄影、照片、文字於國內外，

實體或網路媒體或以其他方式刊出、播放或展出。

H. 主辦單位保有更改比賽辦法之權利，若有修正或補充並將於賽前 30 分鐘提出。
I. 活動聯絡人：語言中心專案助理黃婌芬(電話：(04) 2332-3000 ext. 7524，E-mail：

vera@cyut.edu.tw)
J. 本比賽簡章若有其他未盡事宜，由主辦單位於活動網站即期公告，並保有隨時修正、

暫停或終止本活動之權利。
14.  主辦單位：朝陽科技大學語言中心